
1 

 

 

2023年３月 31日 

各  位 

会 社 名 ア サ ヒ 衛 陶 株 式 会 社 

代 表 者 名 代表取締役会長

兼社長 

星 野  和 也 

（コード５３４１ 東証スタンダード市場） 

問合せ先 
経営企画本部 

法務 IR 部長 
町 田   英 彦 

Ｔ Ｅ Ｌ (０６)７７７７－２０６７ 

 

DANH KHOIとの業務提携に関するお知らせ 

 

当社は本日開催の取締役会において、Danh Khoi Group JSC (NRC)（ベトナム ホーチミン市 CFO：

VU THI BAO TUYEN）との業務提携基本合意書の締結を決議いたしましたので、お知らせいたしま

す。 

記 

１．業務提携の背景と目的 

当社は、2019 年策定の中期経営計画において成長戦略の柱として位置付けた、当社住宅設備機器

の海外市場での拡販のため、当社子会社 VINA ASAHI（以下「VINA ASAHI」という）をベトナムに

設立し、海外での事業拡大を進めてきておりました。しかしながらコロナ禍により、この海外事業

展開は見通しの立たない時期が続き、昨年、新たな中期経営計画を策定し、住宅設備機器製造事業

から派生する事業を事業多様化戦略により展開し、より幅広く、より多くの方々に、より良い「住ま

いと暮らし」を提供することの出来る企業体へと転換を図ることとなりました。 

しかし、やはり海外市場への拡販は当社の成長には欠かせない事業であり、世界的なウィズコロ

ナ施策への転向を期に、当社としても改めて海外事業を構築すべき時期であるとの判断から、今回、

その施策の１つとして、ベトナムで住宅及び不動産開発を主たる事業とし、住宅メーカー等を主な

取引先とするベトナム・ハノイ証券取引所（HNX）上場企業である Danh Khoi Group JSC (NRC)（以

下「DANH KHOI」という）と相互の増収増益に寄与する提携関係の構築につき合意に達し、基本業

務提携契約の締結となりました。 

DANH KHOI は東急株式会社とベトナム・バリア・ブンタウ省において分譲マンションの共同事業

も手掛けており、日本企業との業務提携にも手慣れたベトナムでは有数の不動産デベロッパーであ

り、DANH KHOI が手掛ける大規模集合住宅や大型総合開発案件といった不動産開発案件への当社

製品の導入は当社子会社VINA ASAHIにとって非常に大きなプロジェクトとなると判断しています。 

よって、今回の業務提携においては双方が有する事業上のネットワークといった経営資源を相互

に活用することで、双方共に売上高、取扱高の増収・拡充に協力し合うことを目的と致しました。 

 ※DANH KHOI ホームページ（https://danhkhoigroup.vn/） 

 

２．業務提携の内容 

業務提携の主な内容は以下のとおりです。 

   DANH KHOI は、当社及び特に VINA ASAHI の製品に関して、DANH KHOI や DANH KHOI が取

引する住宅メーカーで使用する衛陶製品として積極的に採用されるように、その製品の販売の拡

充に協力することとしました。 

当社及び VINA ASAHI は、DANH KHOI に対して DANH KHOI の顧客となり得るような当社の顧

客先及びその他取引先を紹介することにより、DANH KHOI の売上高、取扱高の増収・拡充に協力
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することとします。 

当社及び DANH KHOI は今回の業務提携により、各々、自らの製品や企業情報等を開示し、相手

方が自らの顧客先へ営業、紹介斡旋等の業務が行えるようにし、必要であれば各々の営業部門に対

して説明会等を開催し、円滑な業務の推進を図ることも同時に行っていく体制とします。尚、DANH 

KHOI との当社製品に関する個別取引については、当社のベトナム現地法人である VINA ASAHI が

主に行っていくこととなります。 
 

３．業務提携の相手先の概要 

（１）名       称 Danh Khoi Group JSC (NRC) 

（２）所   在   地 Địa chỉ: 79 Nguyễn Cơ Thạch, An Lợi Đông, TP. Thủ Đức 

（３）代表者の役職・氏名 VU THI BAO TUYEN （CFO）  

（４）事   業   内   容 不動産販売・仲介、不動産開発事業 など 

（５）資     本     金 3,018億ベトナムドン（約 1,690百万円） 

（６）設 立 年 月 日 2018年 10月 

（７）大株主及び持株比率 Ha Thi Kim Thanh 18.27%    
Dao ThiBach phuqng 13.64% 
Cong ty Co phan Dau tu Bat dong san Danh Khoi Sai Gon 7.38% 

（８）上場会社と当該会

社との間の関係  

資 本 関 係 該当事項はありません。 

人 的 関 係 該当事項はありません。 

取 引 関 係 該当事項はありません。 

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。 

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態 

決算期 2022 年 12 期 2021 年 12 期 2020 年 12 期 

連結純資産 

（百万 VND(百万円)） 

1,282,005 

（7,109） 

1,155,717 

（6,409） 

477,489 

（2,648） 

連結総資産 

（百万 VND（百万円）） 

2,276,809 

（12,627） 

2,022,856 

（11,219） 

768,639 

（4,262） 

１株当たり連結純資産 

（VND（円）） 

14,537,034 

（80,622） 

15,463,863 

（85,762） 

14,454,423 

（80,164） 

連結売上高 

（百万 VND（百万円）） 

194,245 

（1,077） 

444,037 

（2,463） 

207,445 

（1,150） 

連結当期純利益 

（百万 VND（百万円）） 

△72,802 

（△403） 

194,792 

（1,080） 

62,201 

（344） 

１株当たり連結当期純利益

(VND（円）) 

△822 

（△4.56） 

2,644 

（14.66） 

1,770 

（9.82） 

１株当たり配当金(VND) 
0 

（－） 

0 

（－） 

0 

（－） 

（注）上記数値に関しましては DANH KHOI が開示している情報を記載しております。またベト

ナムと日本では採用されている会計基準が異なるために当社を含む日本企業の各数値と単

純な比較は出来ませんのでご注意いただきますようにお願い申し上げます。 

( )内は、日本円概算です。 
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４．日程 

2023 年３月 31 日  業務提携契約書の締結に関する取締役会決議 

2023 年４月 1 日（予定） 業務提携契約書の締結 

2023 年４月 1 日（予定）  業務提携開始 

              

５．今後の見通し 

本件による 2023 年 11 月期の業績への影響につきましては、随時、事業の進捗に応じて精査して

参ります。今後、開示すべき事項が発生した場合は、速やかに開示し、お知らせさせていただきま

す。 

以 上 

 


