

各 位

会 社 名 ア サ ヒ 衛 陶 株 式 会 社 代表者名 代表取締役会長 星 野 和 也 兼社長

(コード5341 東証スタンダード市場)

問合せ先 経営企画本部 町田 英彦 法務 IR 部長

T E L (06)7777-2067

## DANH KHOI との業務提携に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、Danh Khoi Group JSC (NRC)(ベトナム ホーチミン市 CFO: VU THI BAO TUYEN) との業務提携基本合意書の締結を決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

### 1. 業務提携の背景と目的

当社は、2019 年策定の中期経営計画において成長戦略の柱として位置付けた、当社住宅設備機器の海外市場での拡販のため、当社子会社 VINA ASAHI(以下「VINA ASAHI」という)をベトナムに設立し、海外での事業拡大を進めてきておりました。しかしながらコロナ禍により、この海外事業展開は見通しの立たない時期が続き、昨年、新たな中期経営計画を策定し、住宅設備機器製造事業から派生する事業を事業多様化戦略により展開し、より幅広く、より多くの方々に、より良い「住まいと暮らし」を提供することの出来る企業体へと転換を図ることとなりました。

しかし、やはり海外市場への拡販は当社の成長には欠かせない事業であり、世界的なウィズコロナ施策への転向を期に、当社としても改めて海外事業を構築すべき時期であるとの判断から、今回、その施策の1つとして、ベトナムで住宅及び不動産開発を主たる事業とし、住宅メーカー等を主な取引先とするベトナム・ハノイ証券取引所(HNX)上場企業である Danh Khoi Group JSC (NRC)(以下「DANH KHOI」という)と相互の増収増益に寄与する提携関係の構築につき合意に達し、基本業務提携契約の締結となりました。

DANH KHOI は東急株式会社とベトナム・バリア・ブンタウ省において分譲マンションの共同事業も手掛けており、日本企業との業務提携にも手慣れたベトナムでは有数の不動産デベロッパーであり、DANH KHOI が手掛ける大規模集合住宅や大型総合開発案件といった不動産開発案件への当社製品の導入は当社子会社 VINA ASAHI にとって非常に大きなプロジェクトとなると判断しています。よって、今回の業務提携においては双方が有する事業上のネットワークといった経営資源を相互に活用することで、双方共に売上高、取扱高の増収・拡充に協力し合うことを目的と致しました。

※DANH KHOI ホームページ (https://danhkhoigroup.vn/)

#### 2. 業務提携の内容

業務提携の主な内容は以下のとおりです。

DANH KHOI は、当社及び特に VINA ASAHI の製品に関して、DANH KHOI や DANH KHOI が取引する住宅メーカーで使用する衛陶製品として積極的に採用されるように、その製品の販売の拡充に協力することとしました。

当社及び VINA ASAHI は、DANH KHOI に対して DANH KHOI の顧客となり得るような当社の顧客先及びその他取引先を紹介することにより、DANH KHOI の売上高、取扱高の増収・拡充に協力

## することとします。

当社及び DANH KHOI は今回の業務提携により、各々、自らの製品や企業情報等を開示し、相手方が自らの顧客先へ営業、紹介斡旋等の業務が行えるようにし、必要であれば各々の営業部門に対して説明会等を開催し、円滑な業務の推進を図ることも同時に行っていく体制とします。尚、DANH KHOI との当社製品に関する個別取引については、当社のベトナム現地法人である VINA ASAHI が主に行っていくこととなります。

# 3. 業務提携の相手先の概要

(1)名 称	Danh Khoi Group JSC (NRC)		
(2)所 在 地	Địa chỉ: 79 Nguyễn Cơ Thạch, An Lợi Đông, TP. Thủ Đức		
(3) 代表者の役職・氏名	VU THI BAO TUYEN (CFO)		
(4)事業内容	不動産販売・仲介、不動産開発事業 など		
(5)資 本 金	3,018 億ベトナムドン(約 1,690 百万円)		
(6) 設 立 年 月 日	2018年10月		
(7) 大株主及び持株比率	Ha Thi Kim Thanh 18.27% Dao ThiBach phuqng 13.64% Cong ty Co phan Dau tu Bat dong san Danh Khoi Sai Gon 7.38%		
(8) 上場会社と当該会	資 本 関 係	該当事項はありません	ん。
社との間の関係	人 的 関 係	該当事項はありません。	
	取 引 関 係	該当事項はありません。	
	関連当事者への該当状況	該当事項はありません	ん。
(9) 当該会社の最近3年間の連結経営成績及び連結財政状態			
決算期	2022年12期	2021年12期	2020年12期
連結純資産	1,282,005	1,155,717	477,489
(百万 VND(百万円))	(7,109)	(6,409)	(2,648)
連結総資産	2,276,809	2,022,856	768,639
(百万 VND(百万円))	(12,627)	(11,219)	(4,262)
1株当たり連結純資産	14,537,034	15,463,863	14,454,423
(VND (円))	(80,622)	(85,762)	(80,164)
連結売上高	194,245	444,037	207,445
(百万 VND(百万円))	(1,077)	(2,463)	(1,150)
連結当期純利益	△72,802	194,792	62,201
(百万 VND(百万円))	(△403)	(1,080)	(344)
1株当たり連結当期純利益	△822	2,644	1,770
(VND (円))	(△4.56)	(14.66)	(9.82)
1株当たり配当金(VND)	0 (-)	(-)	0 (-)

<sup>(</sup>注) 上記数値に関しましては DANH KHOI が開示している情報を記載しております。またベトナムと日本では採用されている会計基準が異なるために当社を含む日本企業の各数値と単純な比較は出来ませんのでご注意いただきますようにお願い申し上げます。 ()内は、日本円概算です。

# 4. 日程

2023年3月31日 業務提携契約書の締結に関する取締役会決議

2023年4月1日(予定) 業務提携契約書の締結

2023年4月1日(予定) 業務提携開始

# 5. 今後の見通し

本件による 2023 年 11 月期の業績への影響につきましては、随時、事業の進捗に応じて精査して参ります。今後、開示すべき事項が発生した場合は、速やかに開示し、お知らせさせていただきます。

以 上